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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы настоящего исследования определяется современными

тенденциями в развитии системы образования и социальным запросом

государства. На данном этапе в системе образования происходят все большие

изменения. Ускорение жизненного ритма и стремительно развивающееся

общество вызывают необходимость в подготовке людей к жизни в резко

меняющихся условиях. Соответственно, в таких условиях государство

предъявляет высокие требования к выпускникам вузов, к

молодым специалистам. В эпоху интернационализации и глобализации

системы образования факторы толерантности и коммуникабельности

приобретают все большее значение, значительно расширяются диапазоны

межкультурного сотрудничества. При активном развитии экономических и

политических связей, и все больше возрастающей конкуренции появляется

необходимость в систематическом повышении профессиональной

квалификации и мобильности сотрудников. И как следствие, возникает

необходимость в разработке современных инновационных подходов в

образовании.

Современная система образования выдвигает основным принципом
образовательного процесса личностноцентрированный подход, то есть
основной ориентацией процесса обучения является развитие личности, его
активная позиция в учебном процессе, обеспечение учащегося такими
способами действий, которые будут способствовать его продуктивной
деятельности в будущем, будут реализовываться образовательные потребности
и когнитивные интересы для освоения будущей профессиональной
деятельности.

Выдвинутые стратегические перспективы развития и модернизации
Казахстана, определенные в «Стратегии развития РК до 2050 года» [1], «Третья
модернизация Казахстана: глобальная конкурентоспособность» [2]

обуславливают и целевую направленность «Государственной программы
развития образования Республики Казахстан на 2011 - 2020 годы» [3]. На
функционально-содержательную модернизацию и обновление школьных
образовательных программ, способных обеспечить современно-обусловленную
поливариантно-базируемую систему подготовки выпускников современной
общеобразовательной школы, ориентированных на перспективу обеспечения
реализации задач стратегии «Индустриализация 4.0» в условиях четвертой
промышленной революции нашей страны [4].

Соответственно, концептуально-ориентированной направленностью на
отмеченные государственно-стратегические задачи и их реализацию
предопределено и введение поступенчатой стратификации школьного
образования с четкой конкретизацией функционально-образовательной
результативности каждого этапа структуры общей системы школьного
образования. Особую значимость и направленность на вышеотмеченные
госпрограммные перспективы и стратегию страны обеспечивает введение
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профильного образования на завершающей ступени общеобразовательной
школы.

Содержательно-функциональная программная направленность
профильной ступени общеобразовательной школы отводится для старших
классов (11 – 12 классы) и дифференцируется по отраслевому принципу:
гуманитарное, физико-математическое, естественнонаучное, техническое и др.
с представлением их выбора самими учащимися в зависимости от их интересов
и перспективных планов по будущим профессиям.

Новая системно-модернизационная ориентация государственного
программного развития и обновления задач среднего образования [3] ставит и
комплексно-системные задачи, такие как необходимость концептуально-

стратегически-обусловленной разработки, адекватной приоритетным задачам
преемственной системы образовательных программ специально
ориентированной подготовки выпускников, так и соответствующих
обеспечению их реализации, кадрового потенциала преподавательских кадров,
особенно, для ступени отраслево-ориентированного финального этапа
образования современной общеобразовательной школы.

Актуальность настоящего исследования обусловлена задачами подготовки
педагогических кадров с иноязычно-образовательной подготовкой, что
особенно необходимо для отраслевой базируемой ступени школы,
усложненной и необходимостью формирования поколения выпускников,
подготовленных к условиям открытости и доступности мировой науки,
технологии, культуры через адекватное владение иностранным языком,
обеспечивающим эту отраслевую базируемость образовательных программ и на
английском языке.

Отмеченная комплексная основа модели современного учителя
предопределяется базовой установкой Госпрограммы образования РК на
определение сущности «профильного обучения» как процесса
«дифференциации и индивидуализации обучения, организации
образовательного процесса с учетом интересов, склонностей и способностей
обучающихся» [5].

С выходом программного документа «Об утверждении Государственной
программы развития образования Республики Казахстан на 2011 – 2020 годы» в
Казахстане планируется внедрение 12-летнего образования, которое должно
базироваться на «компетентностном подходе и развитии функциональной
грамотности» обучающихся [3]. Для смены образовательных стандартов для
среднего образования разрабатывается обновлённое содержание образования и
планируется начало его внедрения и реализации по программе профильного
обучения "Бейіндік мектеп" с 2015 года, согласно которой профильное
обучение осуществляется по следующим направлениям: общественно-

гуманитарное, естественно-математическое и техническое. Для реализации
программы профильного обучения предусматривается открытие школ на базе
вузов, в которых будет осуществляться обучение в профильной школе (11-12

классы).
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Основная цель профильного обучения – это предоставление учащимся

адекватно оценить свои возможности при дальнейшем выборе своей профессии

и получить базис и сформированную готовность самостоятельно
ориентироваться в выборе подходящего им направления. Благодаря
профильному обучению учащиеся могут развивать свои способности и
выбирать нужные им учебные предметы, более того, обучение в профильных
классах позволяет изучать профилирующие предметы более углубленно.

Профильное обучение ориентирует учащихся на метапредметные
результаты обучения, на ключевые компетенции, которые способствуют
усвоению учащимися всей системой универсальных знаний, «опыта и
способностей, ценностных ориентиров», предоставляющих возможность для
самостоятельного решения жизненных проблем и благоприятствующих
формированию «способностей личности к самоопределению, социализации и
самореализации». Для успешной реализации профильного обучения
необходимо внедрение компетентностного подхода к обучению, так как
метапредметные результаты базируются на формировании и развитии
следующих компетенций: социальной, личностной, гражданской,
коммуникативной, технологической компетенций [6, с. 5].

В соответствии с программой «Бейіндік мектеп» необходима «интеграция
вузовского компонента» с программой профильной школы, что предполагает
обеспечение органичной необходимости установления связи в содержании
среднего и высшего образования и закономерной преемственности содержания
общеобразовательных предметов 1-2 курсов программы бакалавриата с
программой профильного обучения [6, с. 46].

Профильное обучение предполагает введение специальных профильных
предметов или курсов по выбору, которые нацеливают учащихся на выбор
своей будущей профессии.

Компетентностный подход в школьном образовании нацелен на
обеспечение:

1) практикоориентированности и интегрированного преломления
дискретно презентируемых по предметам школьной программы дисциплин, по
их функциональному отражению в выбираемом учащимися образовательном
направлении;

2) межпредметного интегрирования и их профильно-ориентированного
выстраиваемого базового комплекса знаний для формирования первичных
профориентированных компетенций, чему способствуют межпредметные
блоки знаний с взаимосвязанными циклами профориентированных учебных
дисциплин;

3) использования указанных межпредметных, но взаимозависимых блоков
знаний, презентированных по дисциплинам, для создания по завершению
взаимосвязанных циклов профильно-ориентированных учебных дисциплин,

творческо-базируемых проектных работ по контролю профессионально-

ориентированного становления учащихся и уровень сформированности их
первичных профкомпетенций;
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4) естественно, что такая креативно-профильная направленность
образовательной системы профильной ступени современной
общеобразовательной школы требует и целевого, по обновленным задачам,
подготовки педагогических кадров не только по предметной спецификации, как
это традиционно имеет место, но и систематизировать подготовку
педагогических кадров-предметников по профессионально-преломленным
основам и компетентностно-творческим прикладным задачам и результатом
профильного образования по направлениям в рамках общеобразовательной
современной школы;

5) соответственно, современные задачи обновления среднего образования
в разработке отмеченных комплексного характера учебных и образовательно-

целостных программ должны базироваться на обеспечении преемственной
связи с высшим профессиональным образованием, обеспечивая своей
теоретико-практической программной основой специализаций по
образовательным направлениям школьной программы, более ускоренную
адаптацию с высшим профобразованием и подготовкой спецкадров будущего.

В современных условиях уровень квалификационной подготовки учителя
иностранного языка предопределяется необходимостью обеспечить
востребованный диапазон интернационализации мира и расширяющейся сферы
международного взаимодействия, подготовкой новой генерации всестороннего
подготовленного кадрового потенциала для которых «иностранный язык»
является основным инструментом, обеспечивающим профессиональную
кооперацию и международно-отраслевое сотрудничество в избранных ими
сферах деятельности.

На современном этапе развития образования в Республике Казахстан и
постоянно расширяющимися экономическими и политическими связями,
необходима подготовка высококвалифицированных конкурентоспособных
специалистов, владеющими необходимыми компетенциями, востребованными
на национальном и международном рынках труда.

В настоящее время, профессионально - базируемое обучение
иностранному языку, ориентированное на обеспечение профессиональных

потребностей обучаемых при выборе направлений образовательных программ и
их учебного контента и спецификаций, целедетерминировано и направлено на
обеспечение сформированности способностей по межкультурной
коммуникации при проведении деловых переговоров с представителями иной
культуры для достижения запланированного профессионально-целевого
результата и коммуникативного эффекта в условиях международного
взаимодействия.

Наряду с культурно-ориентированными моделями, подразумевающими

овладение учащимися лингвострановедческими и социокультурными

компетенциями, на современном этапе особенную значимость приобретают

профильно-ориентированные модели, когда иностранный язык становится

средством изучения блоков однопрофильных дисциплин (химии, биологии,

географии и т.д.), что диктует необходимость предваряющего внедрения
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«профильного обучения» широкомасштабного методико-дидактического
изучения и разработки состава образовательных программ по каждому
направлению с целеобусловленным отражением современного уровня его
научно-технологического развития и с определением его базовых
профориентирующих направлений и специфик, входящих в это направление
специальностей и его вариативных современно-востребованных специализаций
с их базовым профилирующим составом подготовки, по которым уже на уровне
школьного образования учащимся необходимо иметь должный уровень знаний.
Соответственно, необходимо представлять разработанные модели базовых
специальностей с их составом профильной подготовки для представления
потенциала каждой специальности.

Несмотря на должный уровень научно-исследовательской изученности в
традиционной сравнительно-типологической лингвистике и отраслевых
иностранных языков, а также наличие языковедческих работ по дискретным
отраслевым языкам, специфически-методические и дидактико-проецируемые
на разработку профориентированного школьного образования по такому
направлению как естественнонаучное иноязычно-профцелевое интерактивное
образование в профильной школе недостаточно разработано, что и определило
его выбор в качестве объекта нашего исследования.

Таким образом, актуальность данной проблемы определяется
государственным заказом в разработке модели иноязычного
естественнонаучного образовательного комплекса в профильных школах.

Согласно государственному заказу предстоит обучать школьников отдельным
предметам естественнонаучного цикла на английском языке, так как
английский язык является языком интеграции в мировое сообщество, требует
кардинальных педагогических инноваций.

Противоречия в системе иноязычного образования, которые обусловили

актуальность работы:

1) противоречия между дискретно-знаниевым презентированием
предметов без предваряющего их межпредметно-научно-прикладного и
профильно-отраслевого единства, что обеспечивало бы изначальное восприятие
в их функционально-профилизирующей значимости;

2) соответственно, и необходимостью введения программного «модульно-

интегрированного профильного планирования», в рамках этого модуля
последовательного включения дисциплин в соответствии с их значимостью и
научно-технологической приложимостью для восприятия учащимися этих
дисциплин в объективно-закономерной системности, характерной для
профильно-дифференцированной образовательной программы современной
отечественной школы, выравниваемой по международно-стандартизирующим
параметрам;

3) такое предваряющее модульно-межпредметное профильное
структурирование предметов школьной образовательной программы,
обеспечивающее объективно-закономерный переход с дискретно-знаниевого
предметного восприятия на его комплексно-интегрированную прикладную

10

проекцию на профильном уровне школьной программы, естественно,
предполагает и необходимость введения в скором будущем и международно-

профильно-отраслевую подготовку учащихся в отечественной «школе

будущего», которая должна обеспечивать и формирование основ
международно-отраслевого взаимодействия, инструментом которого будет
выступать «иностранный язык» профессионального общения и взаимодействия.

Данные противоречия обусловили научную проблему, выявляющую

необходимость создания научно-методических основ иноязычного
естественнонаучного образовательного процесса в профильной школе и

практико-базируемой разработки модели иноязычного естественнонаучного
образовательного комплекса в профильной школе.

Цель исследования – теоретическое обоснование и практическая
разработка теоретико-методической основы иноязычного естественнонаучного
образовательного процесса в профильной школе

Объектом исследования является естественнонаучная профилизация
иноязычного образования в условиях современного школьного образования

Предметом исследования является методическая система иноязычного
естественнонаучного образовательного процесса в профильной школе

Гипотеза исследования:
Иноязычное естественнонаучное образование в профильной школе будет

эффективным,
если будет создана технология моделирования иноязычного

естественнонаучного образовательного процесса, как профильного комплекса, с
предметной дифференцированностью его контента, то будет обеспечен
объективно-закономерный переход с дискретно-знаниевого предметного
восприятия на его комплексно-интегрированную прикладную проекцию на
профильном уровне школьной программы за счет формирования иноязычной
естественнонаучной предметной ориентированности у учащихся профильной
школы и формирование основ международно-отраслевого взаимодействия,
инструментом которого будет выступать «иностранный язык»
профессионального общения и взаимодействия, что способствует созданию

условий для решения проблемы качественной подготовки
конкурентоспособного специалиста, так как будут реализованы личностно-

деятельностный, когнитивно-концептуальный и профессионально-

ориентированный базис подготовки.

Цель и гипотеза исследования позволили сформулировать следующие
задачи исследования:

1. Определить дидактические основы иноязычного
естественнонаучного образовательного направления в профильных школах;

2. Обосновать комплексность понятия “когнитивно-контентный
образовательный комплекс” с позиции модульно-структурированного
комплексного подхода с компетентностно-ориентированным результатом
образования и раскрыть его структурно-содержательные и функциональные
характеристики;
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3. Раскрыть сущность, содержание и компонентный состав
иноязычной образовательной естественнонаучной компетенции (ИОЕНК);

4. Разработать модель формирования иноязычного
естественнонаучного образовательного комплекса;

5. Осуществить опытную проверку эффективности разработанной

модели формирования иноязычного естественнонаучного образовательного
комплекса.

Степень изученности темы:
В методике накоплен большой опыт теоретического осмысления

различных аспектов обучения иностранному языку с учетом их
профессиональных интересов. К ним относятся:

- цели обучения и социокультурный подход в иноязычном образовании в
отечественной и зарубежной психологии и лингводидактике (И. А. Зимняя, А.
А. Вербицкий, В. В. Краевский, С.С. Кунанбаева, В. В. Сафонова, И. Л. Бим,

A. B. Хуторской и др.);
- в зарубежной психолингвистике и когнитивистике (L. Bachman, J. F.

Benito, M. Canale, D. Coste, D. H. Hymes, G. Zarate, J. A. van Ek и др.);
- личностно-ориентированный подход к обучению иностранному языку (И.

Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Ю. Н. Караулов, В. В. Краевский, А. А. Леонтьев, Р. П.
Мильруд, А. А. Миролюбов, Е. С. Полат, О. Г. Поляков, A. B. Хуторской, И. И.
Халеева и др.);

- коммуникативный подход в обучении иностранным языкам (Г. И. Богин,
И. Л. Бим, Г. А. Китайгородская, Р. П. Мильруд, Р. К. Миньяр-Белоручев, Е. И.
Пассов, Т. С. Серова, А. Н. Шамов, С. Ф. Шатилов и др.);

- контекстный подход в обучении профессионально ориентированному
иностранному языку (А. А. Вербицкий, В. Ф. Тенищева, Н. П. Хомякова);

- современные философские, психолого-педагогические концепции
личности (Л.С. Выготский, В.В. Давыдов, Э.Ф. Зеер, А.Н. Леонтьев, А.К.
Маркова, С.Л. Рубинштейн, и др.);

- проблемы профильного обучения (Е.И. Серпионова, Е.Г. Неумоина,

И.С. Идилова, С.С. Кравцов, Т.В. Шульцева, А.Р. Демченко, Ю.А. Шихов,

М.М. Новожилова, Е.В. Громов, В.Н. Рамазанова, Ф.Д. Халикова, и др.).
Для реализации поставленных задач и предоставления доказательства

выдвигаемой гипотезы в настоящей работе были применены следующие
методы исследования: метод изучения и критического анализа литературы;
наблюдение за процессом обучения в профильной школе; письменный и
устный опрос, метод анкетирования учащихся профильной школы; метод
моделирования; констатирующий и формирующий этапы опытного обучения
для проверки эффективности предлагаемого в данном исследовании
иноязычного естественнонаучного образовательного комплекса; анализ
полученных результатов.

База исследования: Респондентами выступили учащиеся 10-х классов
КГУ «Гимназия № 120 имени Мажита Бегалина» г. Алматы.

12

Научная новизна и теоретическая значимость исследования
определяется следующими составляющими:

1. Определены научно-методические основы иноязычного
естественнонаучного образовательного процесса в профильных школах в
рамках комплексных предметов естественнонаучного направления в
соответствии с программными требованиями в общеобразовательной 12-летке;

2. Разработана поэтапная методическая модель формирования
иноязычного естественнонаучного образовательного комплекса;

3. Раскрыта сущность, содержание и компонентный состав
иноязычной образовательной естественнонаучной компетенции (ИОЕНК).

Источниками исследования явились труды казахстанских, зарубежных
и российских ученых, отражающие сущность и содержание исследуемой
проблемы: нормативные и концептуальные документы (ГОСО, типовые и
учебные программы, концепция иноязычного образования в РК).

Теоретико-методологической основой исследования являются:

- когнитивно-лингвокультурологическая методология как универсальная
концептуальная основа современной теории иноязычного и полиязычного
образования (С.С.Кунанбаева);

- теории обучения иностранным языкам (Бим И.Л., Гальскова Н.Д., Гез
Н.И., Миньяр-Белоручев Р.К., Пассов Е.И., Халеева И.И. и др.);

- теории межкультурной коммуникации как реализующей теории обучения
(П.Г. Козлов, С.С. Кунанбаева, А.М. Иванова, М.К. Кармысова, А.К.
Артыкбаева);

- компетентностное моделирование иноязычного образования (Зимняя
И.А., Хуторской А.В., Краевский В.В., Полонский В., Кунанбаева С.С.,
Кулибаева Д.Н., Иванова А.М., Катаева М.Л., Гнездилова К.М., Касярум С.О.);

- важнейшие положения о взаимосвязи языка и мышления (В.А. Артемов,
Э.С. Аветисян, Б.В. Беляев, Л.С. Выготский, Н.И. Жинкин, А.А. Леонтьев, Л.Д.
Франк, Л.В. Щерба, А.И. Яцикевичюс, А.В. Ярмоленко, W.R. Arsenian, M.
Bialystok, R. Craik, T.H. Gollan, M. Hakuta, E Jones, M. Klein, E. Lambert, R.

Pintner, W.E. Peal, D.J. Saer, M. Siegal, K. Viswanathan, и др.);
- компетентностный подход (И.А. Зимняя, Дж. Равен, А.В. Хуторской,

М.Л. Зуева, А.С. Белкин, Э.Ф. Зеер);

- психолого-педагогические, философские концепции личности (Л.С.
Выготский, А.Н. Леонтьев, Э.Ф. Зеер, А.Н. Платонов, В.В. Давыдов, и др.);

- концептуальные положения теории и практики высшего
профессионального образования (В.И. Андреев, С.А. Арефьева, Р.А. Валеева,
С.Г. Добротворская, В.А. Комелина, Л.Н. Макарова, Ф.Л. Ратнер, В.А.
Сластенин, и др.).

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что
теоретические положения и выводы, полученные в ходе исследования, вносят
вклад в методику иноязычного образования. Исследование расширяет
представления об иноязычном естественнонаучном образовательном процессе в
профильных школах. Разработана методическая модель формирования
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иноязычного естественнонаучного образовательного комплекса в профильной
школе. Результаты исследования могут служить теоретической основой для
дальнейшей разработки проблемы.

Практическая значимость работы заключается в разработке технологии
моделирования иноязычного естественнонаучного образовательного комплекса
в профильной школе. Результаты проведенного исследования могут быть
использованы в практической работе учителей школ и преподавателей вузов, в
системе подготовки и повышения квалификации педагогических кадров.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Когнитивно-концептуальный функционально-цикловой подход к

иноязычному естественнонаучному образовательному процессу ориентирован

на достижение такой цели обучения, где иностранный язык является средством

обучения предмету, и одновременно служит объектом изучения. Данный

подход нацеливает педагогический процесс на применение иностранного языка

в учебно-образовательном процессе в конкретной предметной области, в ходе
которого происходит перестройка мыслительных процессов, что способствует

полному осознанию научных положений, благоприятствует полному

погружению учащихся в иноязычную научно-предметную среду.


[…]

применением разработанной модели формирования иноязычного
естественнонаучного образовательного комплекса в профильной школе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Анкета для определения необходимости изучения дисциплин
естественнонаучного цикла на английском языке

Ф.И. ученика __________________________________ Класс ________

1. Что такое естественнонаучное направление? Как Вы это понимаете?
_____________________________________________________________

2. Какие предметы входят в естественнонаучный блок?

________________________________________________________________

3. Считаете ли Вы, что число входящих в него научных
объектов/разделов/блоков достаточно для того, чтобы описать
естественнонаучный блок?

________________________________________________________________

4. Считаете ли Вы возможным объединение химии или биологии с каким-

то другим предметом? Какие новые естественнонаучные направления
происходят из их интерактивного сочетания?

________________________________________________________________

5. Имеется ли в настоящее время развитие этих областей? Какое?

________________________________________________________________

6. Какое будущее у естественнонаучных направлений в чисто прикладном
характере, в технологии и т.д.?

________________________________________________________________

7. Почему Вы выбрали естественнонаучное направление?
________________________________________________________________

8. Сложнее ли изучать химию/биологию на английском языке, чем на
родном языке?

- да

- нет

- не знаю

- Ваш вариант

9. Как Вы думаете, нужно ли специалисту в естественнонаучном
направлении владеть иностранным языком (английским)?

- да

- нет

- не знаю

- Ваш вариант

10. Как Вы думаете, какие возможности предоставляет владение
английским языком для специалистов естественнонаучного направления?

________________________________________________________________

11. Хотели бы Вы, чтобы в вашей школе химию/биологию/физику
преподавали на английском языке?

- да
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- нет

- не знаю

- Ваш вариант

12. Как Вы думаете, будут ли у Вас преимущества в дальнейшем выборе
учебы / профессии, если Вы владеете английским языком по дисциплинам
естественнонаучного направления?

- да

- нет

- не знаю

- Ваш вариант

13. Как Вы думаете, полученные знания во время проведения занятий по
дисциплинам естественнонаучного направления на английском языке помогут
Вам в дальнейшем при избранной Вами специальности?

- да
- нет

- не знаю

- Ваш вариант

14. Как Вы думаете, будете ли Вы востребованы в будущем на
отечественном / международном рынке труда?

- да

- нет

- не знаю

- Ваш вариант

15. Ваши пожелания, каким образом и где лучше организовать обучение
химии/биологии на английском языке?

________________________________________________________________

16. Какие другие формы проведения занятий по химии/биологии/физике на
английском языке Вы бы предложили?

________________________________________________________________

Спасибо! «___» ______________ 20__ г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

PLACEMENT TEST https://www.coursehero.com/file/7436903/test-212/#!

1 Hello. My name ..... Peter. Nice to meet you.

A are

B is

C be

D has

2 ..... you see any interesting movies last week?

A Do

B Did

C Have

D Does

3 ..... old ..... your son?

A How ... is

B How ... are

C What ... have

D What ... is

4..... are a lot of nice restaurants here in Cracow.

A These

B That

C Those

D There

5 I am very busy now, because I ..... for the exam.

A am preparing

B prepare

C have been preparing

D prepared

6.... you ever .... China?

A Did ... visit

B Did ... come to

C Have ... been to

D Were ... in

7. Somebody ..... a very nice letter to me.

A writed

B wrote

C write

D written

8. Excuse me, I have to go. I ...... my doctor.

A see

B will se

C will have seen

D am seeing

184

9. Do we have ..... eggs? Yes, there are ..... in the fridge.

A some ... few

B any ... some

C the ... much

D a little ... a lot

10. Excuse me, but the umbrella you've just taken is .....

A my

B me

C mine

D our

11. When I ..... home, I ..... an accident.

A walked ... saw

B was walking ... saw

C was walking ... was seeing

D walked ... was seeing

12. Mike is ..... than Paul but Paul is ...... boy in school.

A shorter ... most interesting

B uglier ... more funnier

C the better ... the best

D more handsome .. the most intelligent

13. I think you ..... wait ..... the boss comes and discuss the issue with him.

A have to ...by

B mustn't ... till

C ought to ... by

D should ... until

14. I have ..... money but it is ..... to buy a new house.

A a few ... much

B little ... a lot

C much ... too few

D some ... not enough

15. Does the soup taste .....?

A good

B well

C awfully

D badly

16. I never do my homework ..... night. I do it ..... the morning.

A at ... in

B in ... in

C on ... on

D in ... at

17. I am exhausted. I ..... the room for many hours.

A have painted

B was painting

C have been painting
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D am painting

18. Nobody has ..... beautiful voice ..... Helen.

A as ... as

B more ... then

C such ... so

D as ... like

19. Paul has ..... done his homework so now he can play football with friends.

A always

B still

C already

D yet

20. If you ..... to the party, I ..... very happy.

A come ... am

B go ... would be

C came ... will be

D come ... will be

21. Where ..... you ...... ?

A did ... bear

B were ... born

C have ... born

D do ... bear

22. If Paul ..... rich, he ..... some money to me, but unfortunately he isn't.

A would be ... give

B were ... would give

C was ... will give

D had been rich ... would have given

23. We can go to the cinema, but we ..... stay at home as well.

A might

B ought to

C need

D mustn't

24. ....., after many hours of waiting, the train arrived.

A At last

B At least

C At once

D At a time

25. ... car you bought in ... Netherlands is one of ... most expensive I've ever

seen.

A The ... the ... the

B A ... - ... the

C A ... the ... the

D The ... - ... -

26. I'm always very ..... because I have a lot of ..... things to do.

A tiring ... exhausting
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B tired ... exhausted

C tired ... exhausting

D tiring ... exhausted

27. I don't know ..... car is parked in front of our house.

A who

B whom

C whose

D what

28. Paul is ..... nice and has ..... beautiful children.

A so ... such

B so ... so

C such ... so

D such ... such

29. Somebody was walking behind us for many hours. It was obvious that we ....

A were following

B were followed

C were being followed

D followed

30. I asked her if she ..... the man before.

A sees

B saw

C has seen

D had seen

31. There is ..... here. ..... has left.

A anybody ... All

B nobody ... Everyone

C none ... Everybody

D all ... Nobody

32. I ..... open the door ..... I asked for help.

A wasn't able to ... but

B wasn't allowed to ... yet

C were not to ... because

D couldn't ... so

33. Our trip to Paris was awful. I wish we ..... there.

A don't go

B didn't go

C hasn't gone

D hadn't gone

34. Brad Pitt is a great actor, ....?

A is it

B isn't he

C isn't it

D he is

35. Paul ..... his job and now he has no money.
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A lost

B quited

C has given up

D has given out

36. It ..... you who stole the wallet because there were no other people there!

A must be

B must have been

C had to be

D need have been

37. Do you ..... to the cinema?

A like to go

B feel like going

C fancy to go

D want me going

38. Sue and Clair don't know ..... . They prefer being .....

A themselves ... alone

B one another ... lonely

C them ... by themselves

D each other ... on their own

39. ..... my father ...... I like football but we ..... like basketball.

A Neither ... nor ... both

B Either ... or ... two

C Both ... an ... either

D Neither ... and ... all

40. I more often go to work ..... than .....

A by foot ... by car

B on foot ... with the car

C by foot ... with car

D on foot ... by car

41. I prefer ..... e-mails rather than ..... to my friends.

A sending ... phoning

B to send ... to phone

C send ... phoning

D to send ... phone

42. I ..... flying.

A am not used to

B am not using

C didn't use to

D used to

43. It's high time we ..... home.

A go

B went

C have gone

D come
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44. This awful weather makes me ..... so depressed.

A feel

B to feel

C feeling

D that I feel

45. I had some problems with my notebook that I couldn't solve so I had to .....

A fix it

B have it fixed

C have fixed it

D have been fixed

46. If only I ..... a bit stronger, I ...... the competition.

A was ... would win

B were ... would have won

C am ... will win

D had been ... would have won

47. I clearly remember ..... to England when I was a young boy.

A going

B to go

C go

D that we go

48. I was almost sure that by the time I arrived the guests .....

A have left

B had left

C would have left

D will have left

49. Where have you been?! You're dirty .....

A from toe to top

B from top to toe

C from top to toes

D from feet to head

50. You really should cut ..... drinking if you don't want to have serious

problems.

A off

B out

C away

D down on

Points: 0/50

Result: 0%

Compare your result with the list below to check your language level. The test

could not check reading, writing and listening which are also very important parts of

your language skills hence the result is approximate.

0% - 20% - beginner

21% - 40% - pre-intermediate

41% - 60% - intermediate

61% - 80% - upper- intermediate

81% - 100% - advanced
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Competency-based questions # 1.

№Competency-based tasks I know

the

answer

(freely

describe,

clearly

organize,

give

detailed

answers)

Hig

h level –

80-100

I can

answer

(know

quite

well)

Aver

age level

– 50-79

I hesitate

with an

answer

(poorly

know,

poorly

describe,

experie

nce

difficulties)

Low

level – 0-49

Rem

arks

Read the text “Biochemistry”
and give the definition of the

science

What does Biochemistry study?

What sciences Biochemistry

interact with?

What does Biochemistry

explore?

Do chemical processes within

Biochemistry related to living

organisms?

Does Biochemistry bring

together biology and chemistry?

How can biological problems

be solved?

Could you explain why

Biochemistry has become the

foundation for understanding all

biological processes?

Make a list of fields providing

the basis for practical advances

of Biochemistry.

Where can the knowledge and

methods developed by

biochemists be applied?
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Competency-based questions # 2.

№ Competency-based tasks I know

the

answer

(freely

describe,

clearly

organize,

give

detailed

answers)

Hig

h level –

80-100

I can

answer

(know

quite

well)

Aver

age level

– 50-79

I hesitate

with an

answer

(poorly

know,

poorly

describe,

experie

nce

difficulties)

Low

level – 0-49

Rem

arks

Read the text “Chemistry” and
give the definition of the

science. Underline the key

terms from the text and give

their definitions.

Name 5 main branches of

chemistry and define their

functions.

What is the difference between

organic and inorganic

chemistry? Give examples.

Why does chemistry have

important effects on our daily

life? Give examples.

How does chemistry help to

protect our environment?

What are the features and

functions of food chemistry?

Describe them and give

examples.

Three biological components of

food — carbohydrates, lipids

and proteins deal with food

science. Explain it and give

examples.

What do physical chemists

study? Why are

thermodynamics and quantum

mechanics two of the important

https://www.livescience.com/50776-thermodynamics.html
https://www.livescience.com/33816-quantum-mechanics-explanation.html
https://www.livescience.com/33816-quantum-mechanics-explanation.html
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branches of physical chemistry?

What are the inorganic

components of food in water

content, minerals, vitamins and

enzymes?

Describe the work of food

chemists. What is their role in

protecting people from

contamination or harmful

practices? Explain.

Competency-based questions # 3.

№Competency-based tasks I know

the

answer

(freely

describe,

clearly

organize,

give

detailed

answers)

Hig

h level –

80-100

I can

answer

(know

quite

well)

Aver

age level

– 50-79

I hesitate

with an

answer

(poorly

know,

poorly

describe,

experie

nce

difficulties)

Low

level – 0-49

Rem

arks

Use the terms/ phrases and

express your opinion on the role

of Biochemistry in the

world/our country.

Prove the necessity of

Biochemistry in medicine/

pharmaceutics/ agriculture.

Give convincing arguments.

Make the presentation on food

chemistry. Choose one food

product and show its

components. Prove the pros and

cons of their influence on a

person’s health.

Why do many people try to

limit the intake of lipids? What

are the consequences of lipids

excessive using? Prove your
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answer.

Choose one product which you

have bought recently in the

shop, read the information in

the nutrition label on it

containing the contents of the

product. Determine how

packaging and storage affects

the safety and quality of the

food.

Choose one product which you

have bought recently in the

shop, read the information in

the nutrition label about

flavours. Define how flavorists

work with chemicals to change

the taste of food, to improve

sensory appeal, such as

enhancing color, odor or

texture.

Biochemistry has provided

explanations for the causes of

many diseases in humans,

animals, and plants. It can

frequently suggest ways by

which such diseases may be

treated or cured. Do you think

that biochemists can find a

vaccine for combating serious

diseases of the 21
st
century?

Prove your opinion.

Write an essay on the topic

“Why do I want to study
biochemistry?”

Imagine that you are at the

International conference on

Biochemistry. Discuss with

your partners the effective ways

for combatting with

coronavirus.

Express your opinion on the

development of Biochemistry in

Kazakhstan. In what fields it is

developed better? (medicine,

193

veterinary medicine,

agriculture, biotechnology,

molecular genetics,

bioengineering).

Criteria for assessing. Project works.

- knows basic terms, concepts and can use them

appropriately;

- presents own point of view in a reasoned manner using an

appropriate metalanguage in accordance with the scientific and

applied adequacy and socio-cultural norms of the language;

- conducts discussion and polemics, cites facts;

- accurate and correct use of language tools;

- independently solves and creatively approaches to solving

problems in non-standard situations

High level – 80-

100

- the ability and willingness to express own statements, not

always using the correct metalanguage in accordance with the

scientific and applied adequacy and socio-cultural norms of the

language;

- selection of not always appropriate logical form of

speech;

- logically and reasonably justifies conclusions, sometimes

with an insufficiently complete degree of exposition, using some

facts;

- not always accurate and correct use of language tools,

independent and appropriate correction of errors

Average level –

50-79

- the ability and willingness to express own statements, but,

using simple and elementary structures, a limited supply of

vocabulary and metalanguage;

- the selection of the form of speech does not always

coincide with the subject of communication in the natural

sciences;

- insufficient cognitive understanding and insufficient

demonstration of knowledge of the fundamentals of science with

an insufficiently complete degree of presentation, using separate

facts;

- inaccurate use of language tools in communication

Low level – 0-

49