**БУРГАСКИЙ СВОБОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ЦЕНТР ГУМАНИТАРНЫХ НАУК
ПРОГРАММА „ПЕДАГОГИКА“**

ОТЗЫВ

**на диссертационную работу Ахметовой Мадениет Кадесовны
«Научно-методические основы иноязычного естественнонаучного
образовательного процесса в профильных школах», представленную на
соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D011900
– «Иностранный язык – два иностранных языка»**

Диссертационная работа Ахметовой Мадениет Кадесовны ориентирована на разработку новых подходов в преподавании, отвечающих современным требованиям системы образования. Актуальность темы исследования определена необходимостью научно-теоретических и практических разработок в иноязычном естественнонаучном образовательном процессе в профильной школе, соответствующих государственному заказу на подготовку специалистов данного направления. Таким образом, нет сомнений в актуальности темы диссертационного исследования М.К. Ахметовой.

Диссертационная работа характеризуется высокой степенью достоверности, основанной на исключительно тщательной проработанности исходного материала и в получении новых научных результатов:

1. Разработка иноязычного естественнонаучного образовательного комплекса в профильной школе с системой методических заданий и упражнений, отличающихся проблемной направленностью;
2. Формирование иноязычной образовательной естественнонаучной компетенции с составляющими ее компонентами;

3. Конструирование модели формирования иноязычного естественнонаучного образовательного комплекса в профильной школе.

В списке использованных источников и литературы значится 189 наименований, что подтверждает глубокий анализ и научно-теоретический обоснованный подход к проведенному соискателем исследованию. Достоверность исследования согласуется с новизной результатов.

В диссертационной работы факты наличия недостатков и нарушения принципов академической честности не были обнаружены.

Диссертационная работа Ахметовой Мадениет Кадесовны на тему «Научно-методические основы иноязычного естественнонаучного образовательного процесса в профильных школах» является законченным самостоятельным исследованием и М.К. Ахметова, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D011900 – «Иностранный язык – два иностранных языка».

Рецензент:

проф. д-р Мария Алексиева

Профессор кафедры „Педагогика“

ЦЕНТР ГУМАНИТАРНЫХ НАУК

БУРГАСКИЙ СВОБОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

e-mail: malex@bfu.bg